

V-5145

Pojedynczy egzempl. 1 mk.

№ 17 (58) Warszawa—Białystok—Grodno, 25 kwietnia 1920 r. Rok II.

CHATA POLSKA

PRENUMERATA WYNOŚI:	
kwartalnie	mar. 10.—
półrocznie	mar. 20.—

TYGODNIK LUDOWY

OGŁOSZENIA:	
Za całą stronę	mar. 1,000
Za wiersz garmentowy . . .	mar. 10

Adres głów. Redakcji i Administracji: Warszawa, Długa 50, pokój 426, tel. 127-50—od 9—3.
Filje: Białystok ul. Kilińskiego 6c, od g. 10—3. Grodno ul. Zielona 11, od g. 9—2.

ROCZNICA.

Kiedys w historii dziejów naszych, dnia 18 i 19 kwietnia 1919 r. staną jak słupy graniczne, od których rozpoczęło się nowe życie polskie na Kresach Rzeczypospolitej. W dniach tych Sprawiedliwość Boża odwróciła kartę historii naszej. Moskwa odwieczny nasz wróg, pobita przez wojska polskie pod wodzą Józefa Piłsudskiego cofała się w popłochu na wschód — i żołnierz polski, jak rycerz z bajki, niosący wyzwolenie uciśnionym, tryumfująco wchodził w prastare mury Wilna. Wzruszenie ludności wileńskiej granic wówczas nie miało. Młody i stary dziecko i niewiasta wszystko co żyło polskiego w Wilnie, na widok orłów białych na czapkach naszych żołnierzyków polskich wybiegło radośnie na ulice. Wśród gradu i świstu kul nie kryto się po domach, ale wybiegano na ulice aby tylko czempredziej przekonać się, czyto nie sen, czy istotnie Bóg zlitował się nad swym wiernym ludem i zesłał wybawicieli. Do ostatniej chwili Wilno nie wiedziało czyje wojsko atakuje bolszewików. Jedni mówili że to Niemcy, inni zaś, że to Litwini, a tylko jasnowidzący duchem czuli, że w wąskich ulicach Ostrej Bramy potyka się na śmierć i życie żołnierz polski. I takie śmiertelne zmaganie się z przeważającym wrogiem garstki walecznych trwało długie jak wieczność trzy dni. Były to dni, których ani Wilno, ani Polska cała nigdy z pewnością nie zapomni.

Rozważając te wzniosłe dni musimy pamiętać, że z rozpoczęciem walk o Wilno rozpoczyna się nowa wojna polsko-moskiewska, która z niestabnącą siłą trwa do chwili obecnej. Rozpoczyna się wojna o to, kto i jak ma panować na wschodzie Europy — czy Moskal pół barbarzyński, dziki azjata, czy też Polak przedstawiciel kultury i obyczajów zachodnich, który na ostrzu bagnietów wypisał wzniosłe hasło: Wolni z wolnymi, równi z równymi.

Wrogowie nasi i płatni przez nich agitatorzy po wsiach i miastach nie chcą dopuścić aby lud zrozumiał, dla czego się dziś ta wojna toczy, o jakie wzniosłe i piękne cele walczy i życie kładzie żołnierz polski. Wrogowie nasi boją się, aby lud nie zrozumiał tej prawdy, bo wówczas im odwiecznym naszym ciemniaczom gore. Gore im, za naszą nędzę i niedolę, za zrujnowane gospodarstwa, za spalone wsie, za śmierć najdroższych, za ciemnotę naszą i upodlenie, za nasze długie noce niewoli! Lecz coraz jaśniej robi się w umysłach ludzkich, coraz bardziej wszyscy rozumieją że wojna polsko-moskiewska rozpoczęta u wrot Wilna jest świętą wojną o wolność ludów, o prawo ich do lepszego i rozumniejszego życia. I tak jak słońca nie zaciemnią na zawsze chmury, nie zdołają nigdy wrogowie nasi wydrzeć nam z piersi miłości i poświęcenia dla Matki Ojczyzny

masiał na procenta dla handlarza. Dług spłacano wtedy, gdy sprzedano na ten cel kawałek ziemi, albo coś z ladoby.

Najczęściej handlarze, wystawiali majątek swoich dłużników na sprzedaż.

A więc pieniądź pożyczany a handlarzy — lichwiarzy niejednego człowieka zapewne rajnował, pił krew ludzką, doprowadzając wiele rodzin do apadki i nędzy.

Ludzie rozsądni, którym dobro ludności leży na sercu, aby obronić ogół od wyzysku, wymyślili zrzeszenia zwane *kasami pożyczkowo-oszczędnościowymi*.

Otóż z celami i zadaniami takich kas, pragniemy zapoznać Czytelników naszego pisma. Ażby założyć taką kasę, celem której jest przyjąć wanie od ludności gotówki chwilowo im nie potrzebnej, oraz dzielenie tej gotówki tym, którzy chwilowo nie posiadają własnych pieniędzy na wydatki gospodarskie, — kilkudziesięciu lub kilkaset a nawet więcej gospodarzy łączą się w Stowarzyszenie Pieniężne.

Przystępując do Stowarzyszenia takiego wpłaca się udział członkowski naprzykład dziesięć marek i na tej zasadzie ma się prawo:

a) korzystać z pożyczek w kasie,

b) składać w niej zbywającą gotówkę.

Za pieniądze złożone w kasie odpowiadają członkowie swoimi majątkami. Każdy więc kto składa pieniądze do kasy, ma pewność, że po pewnym czasie albo w razie potrzeby, może te pieniądze z powrotem wycofać. Od pieniędzy złożonych w kasie płaci się procenty.

Kto ma gotówkę i trzyma ją w domu robi to nierozsądnie. Wyrządza krzywdę sobie i innym.

Pieniądź nie powinien leżeć bezażytecznie.

Od pożyczek udzielanych, kasy pobierają procent, a to w tym celu, aby mieć czem opłacić procenta wkładom i procenta zwane dywidendą od udziałów członkowskich.

Gdy się kasę zakłada, należy pamiętać, iż tu chodzi nie o zyski, lecz słażenie ludności tanimi pożyczkami.

Różnica pomiędzy procentami płaconymi od wkładów pieniężnych, a pobieranymi od pożyczek nie powinna być wyższa od 2 rabli od sta.

Jeżeli od wkładu 100 markowego płacimy 4 marki, to od pożyczki 100 markowej nie należy brać więcej jak 6 marek. Pamiętać należy iż do terminu wkładów, trzeba dostosowywać termin udzielanych pożyczek. Oprócz zadań gospodarczych Stowarzyszenia pieniężne odgrywają i inną rolę.

Przedewszystkiem kształcą ludzi w pracy zbiorowej, wyrabiają jedność i wzajemne współdziałanie. Należy pamiętać, iż wszyscy członkowie „kas” powinni spełniać gorliwie i samienne przyjęte na siebie obowiązki.

Stowarzyszenie pieniężne obsłażyć może jedną parafję. Tam gdzie kas nie ma, we własnym interesie trzeba je zakładać.

W Polsce kas takich mamy kilka tysięcy, mają one swoją Centralę w Warszawie, w której bądź umieszczają nadmiar gotówki, bądź zaciągają pożyczki dla członków.

Zakładaniem kas i wykonywaniem nad nimi opieki, aby się one dobrze rozwijały, zajmuje się Związek Rewizyjny Polskich Stow. Roln. w Warszawie ul. Kopernika 30, do którego o pomoc w założeniu kasy można się zwracać.

Niewątpliwie i w większych miastach jak Grodno, Wilno, Łuck powstaną oddziały, tak Związek Rewizyjny jak i kasy Centralnej, a wtedy, sprawa Stowarzyszeń pieniężnych i w tych stronach ożywi się znacznie.

Z. Awało.

Co słyhać z reformą rolną?

Wszystkich nas interesuje bardzo reforma rolna. Dziwić się temu nie można, pomyślawszy, że wielki procent ziemi należy do wielkich gospodarstw, do takich rolników, którzy często swej ziemi nie znają nawet. Są nawet tacy, którzy byli jeden jedyny raz w życiu na tej swej ziemi.

Reforma rolna ma ten nasz ustrój rolny naprawić. Uchwalono w przeszłym roku punkta wytyczne do niej. Ustawy jeszcze jednak nie wypracowano.

Niedawno odbyła się konferencja przedstawicieli różnych pism ludowych z prezesem Głównego Urzędu Ziemskiego, p. Wilkońskim. P. Wilkoński udzielił wielu wyjaśnień. Zaznaczył on wielką doniosłość reformy rolnej, zdaje on także sobie sprawę z odpowiedzialności i trudności swego stanowiska. Liczy on zatem na poparcie ze strony ogółu przy przeprowadzeniu reformy rolnej. Reformę rolną trzeba bowiem tak przeprowadzić, żeby nie ucierpiała równowaga ekonomiczna, produkcja rolnicza. Rozwodzi się następnie p. prezes Wilkoński o organizację aparatu państwowego, który ma tę reformę w czyn wprowadzić. Napotyka się tu wielkie trudności przy wyszukaniu ludzi z odpowiednim rolniczym, albo prawnym wykształceniem. Zdołano jednak oprócz Głównego Urzędu w ruch wprowadzić albo w ruchu utrzymać pewną ilość okręgowych komisji ziemskich, które się zajmują konkretną pracą, to jest przeprowadzeniem parcelacji, komasacji, podziałem wspólnot i regulacją serwitutów, one słażą do nadzoru nad obrotem ziemi i prywatną parcelacją.

Główny Urząd Ziemski organizuje i planuje całość prac i ujednostajnia je, oraz słaży jako komisja sądowa odwoławcza dla orzeczeń urzędów okręgowych. Przeprowadzono tak już różne prace parcelacyjne, komasacyjne i inne; szczególnie poważne prace wykonano co do komisji gruntów. Dla pewnych powodów nie zdołano tyle majątków rządowych rozparcelować, co zamierzano. Przeszkadzają serwituty i duże braki i luki w samej organizacji aparatu wykonawczego. Główny Urząd Ziemski stara się temu zaradzić przez nowo opracowaną ustawę o serwitutach, która w niedługim czasie zjawi się na forum sejmowym i przez kształcenie odpowiednich sił fachowych.

Przedstawił potem p. prezes działalność swoją na polu dalszego ustawodawstwa agrarnego, w mieniacząc różne ustawy, które opracowano albo które jeszcze są w opracowaniu.

Te ustawy mają umożliwić lepsze przeprowadzenie reformy rolnej. Pan prezes zamysla bowiem na wiosnę tego roku wziąć się z całą siłą do rozpoczęcia wykonania reformy rolnej.

Z tego przedstawienia p. prezesa widzimy, że wziął się on ostro do rzeczy. Możemy zatem być przekonani, że Główny Urząd Ziemski energicznie pracować będzie.

OBWIESZCZENIE.



MINISTERSTWO SKARBU

zaprasza do podpisywania, uchwalonych przez Sejm Ustawodawczy dnia 27-go lutego r. b.

Dwóch Pożyczek Państwowych

a) Długoterminowej i b) Krótkoterminowej

na warunkach następujących:

POŻYCZKA DŁUGOTERMINOWA

będzie spłacana w przeciągu 45 lat od daty wypuszczenia przez wylosowanie jej obligacji.

POŻYCZKA KRÓTKOTERMINOWA

będzie spłacana w przeciągu lat pięciu.

Stopa procentowa obydwu pożyczek wynosi 5 od sta.

Przy wprowadzeniu przyszłej waluty polskiej pożyczka długoterminowa będzie przerachowana po kursie o 10% wyższym od kursu, ustalonego dla znaków obiegowych.

Kupony obydwu pożyczek są wolne od podatków od kapitałów i rentowych, można nimi płacić podatki państwowe.

OBLIGACJE POŻYCZEK I KUPONY DO NICH będą przyjmowane narówni z gotówką przez państwowe urzędy przy zapłacie za ziemię, inwentarz i urządzenia, dostarczone przez nie przy przeprowadzaniu parcelacji i innych reform rolnych.

OBLIGACJE OBYDWU POŻYCZEK mają wszelkie prawa papierów pułparnych, będą przyjmowane w pełnej wartości nominalnej, jako wadja przy licytacjach, kaucje akcyzowe i celne, kaucje przy zawieraniu kontraktów ze skarbem, kaucje, składane do depozytów wszelkich instytucji rządowych w wypadkach, gdy prawo przewiduje składanie kaucji pieniężnych, oraz będą przyjmowane bez opłaty na przechowanie przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową i Poczтовую Kasę Oszczędności.

Procenty od pożyczki długoterminowej są płatne na podstawie zwrotu kuponów dnia 1 kwietnia i 1 października każdego roku, od pożyczki krótkoterminowej — w dniach 1 stycznia i 1 lipca każdego roku.

Obligacje obydwu pożyczek będą przyjmowane przez Polską Krajową Kasę Pożyczkową i jej Oddziały do LOMBARDOWANIA:

1) Pożyczki będą udzielane do wysokości 80% nominalnej wartości. 2) Pożyczki te są oprocentowane na 5 1/2 rocznie.

Przy wprowadzeniu zamierzonej pożyczki przymusowej obligacje pożyczki krótkoterminowej będą przyjmowane narówni z gotówką po kursie nominalnym (sto za sto), pożyczka zaś długoterminowa będzie zaliczona do pełnej wysokości przy rozkładzie zamierzonej pożyczki przymusowej rentowej.

Obligacje obydwu pożyczek wypuszcza się w odcinkach po: 100, 500, 1000, 5000 i 10000 marek polskich.

Subskrybje przyjmują wszystkie oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, Poczтовая Kasa Oszczędności i Urzędy Pocztove, Kasy Skarbowe i Urzędy Podatkowe, Banki Prywatne, Kasy i Instytucje, upoważnione przez Ministerstwo Skarbu.

Do czasu wydrukowania obligacji obydwu pożyczek będą wydawane świadectwa lmlenne, które będzie można przenosić na inne osoby za zawiadomieniem instytucji, która je wydała. Świadectwom tym przysługują wszystkie prawa, przyznane obligacjom.

Asygnaty Polskiej Pożyczki Państwowej z roku 1918, subskrybowanej w zlocie, będą przyjmowane na wpłaty nowych pożyczek według kursu, ustanowionego przez Ustawę Sejmową z dnia 24 marca przez przyznanie im kursu uprzywilejowanego w czterokrotnej wysokości ich wartości nominalnej.

Ministerstwo Skarbu, wyposażając Pożyczki Państwowe w różne prawa i przywileje, z których nie korzystają inne papiery procentowe, starając się warunki tych pożyczek zrobić jaknajbardziej korzystnymi dla podsiugujących, dołoży wszelkich sił, aby zarówno subskrybje pożyczek, jak i ich spłatę i wypłacanie procentów uczynić jaknajbardziej łatwymi i dogodnymi dla wszystkich.

Wielka wycieczka w Poznańskie.

Straż Kresowa i Towarzystwo byłego zaboru pruskiego dla Kresów północno-wschodnich organizuje wielką wycieczkę z Kresów do Poznańskiego. Wycieczka zorganizowana zostanie w dwóch grupach po 150 osób każda. Pierwsza grupa obejmie 3 okręgi Straży Kresowej, mianowicie Woliński, Podolski i Miński. W drugą grupę pojadą okręgi Wileński, Grodzieński, Brzeski i Chelmski.

Pierwsza grupa wyruszy z Warszawy 28 maja, druga 4 czerwca.

W wycieczce mogą brać udział zarówno katolicy, jak i prawosławni. Koszt wycieczki razem z przejazdami wynosi 150 marek od osoby. Pożądanym jest, aby każdy uczestnik wycieczki zabrał ze sobą żywność na drogę. Wycieczka trwać będzie około 10 dni. Zapisy na wycieczkę przyjmują powiatowe biura Straży Kresowej, gdzie są również udzielane szczegółowe informacje dotyczące wycieczki. Osoby pragnące jechać na wycieczkę winny zawczasu złożyć podanie w biurach Straży Kresowej, gdyż liczba uczestników jest ograniczona i dla zgłaszających się zbyt późno może zabraknąć miejsca.

Przy składaniu podania należy z góry wnieść opłatę.

Program wycieczki obejmuje między innymi zwiedzenie Poznania, wspólna fotografia z Jego Eminencją Prymasem oraz Ministrem byłego zaboru pruskiego, wspólna kolacja na zamku byłego cesarza Wilhelma w Poznaniu, wyjazd na wieś, dla zwiedzenia gospodarstw włościańskich, zwiedzenie Warszawy przedstawienie się Marszałkowi sejmu, zwiedzenie gmachu sejmowego.

Z jakim gorącym sercem oczekują nas w Poznaniu nasi Bracia, niechaj świadczy zaproszenie nadesłane nam z Poznania.

Co słyhać nowego.

Bolszewicy a koalicja.

W nocy do koalicji bolszewicy oskarżali Polskę, że przeszkadza im zwrócić siły do pracy wewnętrznej, i że nie mogą rozpocząć handlu bogactwami, które jakoby nagromadzone są w Rosji w postaci surowców. Narody koalicji, potrzebujące surowych materiałów zwłaszcza drzewa i zboża pragnęły rozpocząć z Rosją stosunki handlowe, a przedewszystkiem uregulować długi przedwojenne i wojenne.

Roko tych sprawach rozpoczęły się w stolicy Kopenhadze. Ale wkrótce szy-

Do ludności Kresów.

My Polacy byłego zaboru pruskiego, biorący ongi przymusowy udział z armią niemiecką w okupacji Kresów Wschodnich, złączyliśmy się po wyjściu Niemców z przastarych siedzib naszych słowiańskich na Kresach Zachodnich w jedno stowarzyszenie celem wykrycia wszystkich krzywd, jakie Wam Niemcy podczas okupacji wyrządzili.

Znając Waszą niedolę, pragniemy połączyć się z Wami, dla wskrzeszenia rolnictwa, handlu i przemysłu zrujnowanego w Waszym kraju.

Albowiem zmuszeni niegdys, jako żołnierze pruscy do zajmowania ziem Waszych, opuszczonych przez wojska moskiewskie, widzieliśmy własnymi oczami, jak Moskwa uciekając paliła domy Wasze niszczyła dobytek, a Was samych wypędzała w obce strony na okropną tułaczkę.

A po tych nieszczęściach musieliście jeszcze znosić nawałę bolszewicką, deptającą prawo Boże i ludzkie, aż na koniec doczekaliście się oswobodzenia przez zwycięskie i bohaterskie dzieci nasze wojska polskie Kochani Bracia, jakiej nie byłibyście wiary, przyjeżdżając do nas niezwłocznie, abyście na własne oczy przekonali się, jak my pod ciężką ręką gnębiącego Niemca potrafiliśmy jednakże kraj wzbogacić przez ulepszenie gospodarstw i wzięcie w swe ręce handlu.

Przyjeżdżajcie zaraz, aby od wiosny przystąpić do odrodzenia swojego kochanego kraju. Oczekujemy Was z braterstwem i życzliwym sercem.

Towarzystwo b. zaboru pruskiego dla kresów północno-wschodnich.

Za to gorące zaproszenie przesyłamy już dziś Braciom naszym z Poznańskiego serdeczne Bóg zapłać. Liczny nasz udział na wycieczce będzie najlepszym dowodem, że słowa ich życzenia trafiły do serc i umysłów naszych.

A więc w drogę — do Poznania.

do wyszło z worka i okazało się, co są warte obietnice bolszewickie.

Układy między Rosją sowiecką i koalicją nie doprowadziły do żadnego wyniku. Delegaci rosyjscy odrzucili żądanie uznania długów dawnego rządu rosyjskiego oraz dostawy surowców. Angielscy kupcy, układający się z przedstawicielem bolszewików Litwinowem w sprawie dostawy towarów oświadczają, że Litwinow zmienił swoje stanowisko. Przybyła do Kopenhagi rosyjska delegacja handlowa nie ukrywa, że przygotowania do pokoju między Rosją i koalicją, powodują, że rząd rosyjski czuje się obecnie bardziej silny, aniżeli kiedykolwiek. Oświadczenie Litwinowa, że rząd sowiecki

nie może dotrzymać obietnicy uznania b. długów rosyjskich dla tego, że mocarstwa zachodnie przeciągają nadal jeszcze wojnę od 12 miesięcy i przez to rosyjskie długi wojenne coraz bardziej wzrastają, uważane jest w kołach koalicji za wybieg dyplomatyczny bolszewików.

Bolszewicy odmówili również Francuzom zwrotu długów carskiego rządu, a wiadomo, że Francja stopiła w Rosji już przed wojną miljardy i nie może zgodzić się na krzywdę swych obywateli. Na przyszłość obiecują bolszewicy płacić pieniędzmi, ale o towarach nie chcą słyszeć. Nie chcą też bolszewicy zgodzić się na to, by delegacja koalicji obejrzała te skarby Rosji, o jakich im bolszewicy mówili. Wobec tego i Amerykanie nie zgodzili się na dalsze układy z bolszewikami.

Więści z frontu.

Tydzień ubiegły był tygodniem klęski natarcia bolszewickiego na wszystkich odcinkach frontu. Armia bolszewicka, która rozbiła w końcu ubiegłego roku Kołczaka na Syberji, Judenicza pod Petersburgiem i Denikina na południu Rosji, została w ciągu zimy przerzucona na front polski i przygotowana do natarcia, które miało oddać pod jarzmo bolszewickie nasze ziemie.

Na nic się jednak zdały wysiłki Trockiego i Lenina. Ci sami bolszewicy, którzy zwyciężali carskich generałów, i przy spotkaniu oko w oko z naszym żołnierzem, nic nie mogli poradzić, jego męstwem, wytrwałości i umiłowaniu Ojczyzny. Armje bolszewickie nie tylko nie zdołały zdobyć ani jednej pozycji polskiej, ale rozbite i zdziesiątkowane uciekały z pola bitwy, porzastawiając w naszych rękach olbrzymią zdobycz wojenną.

Naigorsze walki toczyły się na Podolu. Tutaj bolszewicy przygotowali kilka dywizji piechoty, wielką ilość armat oraz karabinów maszynowych, i uderzyli na nasz odcinek około Nowej Uszycy. Wojska nasze powstrzymały atak bolszewicki, ogniem artylerji, karabinów maszynowych i piechoty, poczem uderzyły z dwóch stron na prowadzącą atak 81-ą dywizję bolszewicką i rozbiły ją zupełnie. W ręce polskie wpadło 9 armat z amunicją i zaprzęgiem, 57 karabinów maszynowych, wielka ilość jeńców, koni, wozów i prowiantów. Kawalerja nasza ścigała daleko uciekającego nieprzyjaciela, poczem wróciła na poprzednie pozycje.

Na Wołyniu w okolicy miasta Nowokonstantynowa i rzeki Stuczki bolszewicy również próbowali napadu. Oddziały nasze odparły wszystkie ataki bolszewickie i uderzyły na pozycje nieprzyjacielskie, zadając wrogom wielkie straty i zmuszając ich do ucieczki. Jak donoszą, lotnicy polscy, obserwujący nieprzyjaciela z samolotów, bolszewicy daleko przed naszym frontem prowadzą na Wołyniu i Podolu nowe siły, zamierzając widocznie jeszcze raz spróbować z nami walki.

Świetne zwycięstwo odniosły również oddziały wielkopolskie na Polesiu w okolicach Mrzyna. Po gwałtownym przygotowaniu artyleryjskiem, gęste kolumny piechoty przeciwnika natarły na nasz odcinek. Wojska nasze odparły ogniem karabinów maszynowych i ogniem zapasowym artylerji wszystkie ataki przeciwnika, poczem same przeszły do kontrataku, zadając olbrzymie straty bolszewikom. Między innymi zniszczono zupełnie 57-y pułk piechoty bolszewickiej, biorąc licznych jeńców, zdoby-

wając karabiny maszynowe, tabor pułkowy i kancelarję.

Ważną rolę w tych walkach odegrały samoloty wojsk wielkopolskich, ostrzeliwujące z bliska ogniem karabinów maszynowych baterje armat bolszewickich.

Na innych frontach większych walk nie było. Tylko tu i owdzie oddziały nasze robiły wywiady, uderzając z nienacka na nieprzyjaciela, szerząc wśród niego popłoch i biorąc jeńców dla zebrania wiadomości.

Z ostatniej poczty.

Nowa nota Cziczeryna do koalicji. Cziczeryn wysłał ponownie notę do mocarstw koalicji, aby wywarły wpływ na rząd polski w sprawie ustępstwa co do miejsca rokowań.

Japończycy zajmują Mikołajewsk i Chabarowsk. Japończycy zajęli Mikołajewsk i ostrzelali Chabarowsk na Syberji. Okolica tego miasta w promieniu 75 mil znajduje się pod ogniem. Chłopi ochotnicy stawiają Japończykom opór. Stacja w Chabarowsku jest w rękach Japończyków. Generał wojsk czeskich Syrowy oświadczył, że ewakuacja wojsk czeskich z Syberji, skutkiem wystąpienia Japończyków, będzie opóźniona o 2 miesiące. Na wypadek dalszego mieszania się Japończyków Syrowy grozi energicznymi zarządzeniami.

Powstanie ukraińskie. Regularne wojska ukraińskie, którym dopomagają podobno powstańcy, zajęły gubernię Ekaterynosławską. Krążą również wieści o powstaniu przeciwko bolszewikom w Odesie.

Wybory do konstytuandy na Litwie. Dnia 14 i 15 kwietnia odbyły się na Litwie powszechne wybory do konstytuandy. Większość Polaków nie głosowała, gdyż Litwini wszelkimi sposobami przeszkadzali Polakom w uczestniczeniu w wyborach. Wydano rozporządzenie, że kto w ciągu ostatnich dziesięciu lat nie przebywał stale na Litwie, jest pozbawiony prawa głosu. Zarządzenie to odnosiło się wyłącznie do Polaków.

Co mu to szkodzi? W nocy do rządu litewskiego Cziczeryn uznaje samodzielnosć Litwy oraz Łódź i Grodno to miasta litewskie.

Wybory do konstytuandy łotewskiej. Z powodu zbliżających się wyborów do konstytuandy odbywają się liczne zebrania przedwyborcze. Zwycięstwo przy wyborach rządowego stronnictwa Ulmanisa zapewnione. Niemcy i Rosja zawarli w Rydze blok wyborczy. Pierwsze posiedzenie konstytuandy wyznaczono na dzień 25 kwietnia. Ogłoszono listy kandydatów do konstytuandy łotewskiej w Inflantach Polskich. Lista Nr. 12 zjednoczonych Polaków i włościan (drobnych właścicieli rolnych i dzierżawców w Letgalji) zawiera kilka nazwisk kandydatów polskich.

Masowy wywóz kruszców z Polski. Od kilku dni spekulanci giełdowi rozpoczęli wywóz masowo z Krakowa złote i srebrne austriackie monety. Na Kazimierz, przedmieściu Krakowa, powstała specjalna agencja w tym celu, która wysyłała swych agentów ze złotem i srebrem do Prus, ogłaszając Polskę z kruszczu. Policja krakowska wpadła na ślad tych agencji.

Przyjazd zakładników polskich. W d. 8 kwietnia wyruszył z Rosji do Orszycy pociąg, wiozący 300 zakładników polskich, za których wzmian mają być wydani komuniści rosyjscy.

PORADNIK GOSPODARSKI

Urzędowy organ Wielkopolskiej Izby Rolniczej i Kółek Rolniczych
z bezpłatnymi dodatkami:

„GOSPODYNI WIEJSKA“ i „PORADNIK OGRODNICZY“

Wychodzi w Poznaniu od lat 30.

Zawiera prócz innych zawsze aktualnych artykułów bardzo obszerny dział

„Pytań i odpowiedzi“ oraz „Wiadomości z praktyki“.

Poradnik Gospodarski jest jedynym organem urzędowym Wielkopolskiej Izby Rolniczej. Każdy czytelnik zatem będzie miał w ręku wiadomości o całej organizacji i rozwoju rolnictwa w Wielkopolsce, a wreszcie także ułatwienie w nabywaniu czy to rozplodowych inwentarzy, czy też zbóż przez Wielkopolską Izbę rolniczą uznanych. Przedpłata roczna z przesyłką pod opaską wynosi 40.00 mk. Należność przesłać można także w liście zapisanym lub skierować na nasze konto pod adresem Banku Związku Spółek Zarobkowych w Warszawie, ulica Jasna 2, z wyraźnym oznaczeniem: na abonament „Poradnika Gospodarskiego“.

O wpłaceniu pieniędzy prosimy nas powiadomić na odkrytce, podając adres dokładny do wysyłki Poradnika Gospodarskiego.

Benzynę, olej maszynowy, smary do wozów, tłuszcz „TOVOTTA“, olej mineralny dla tartaków i inne tłuszcze.

Oraz piły wszelkiego rodzaju, pilniki, zamki, kłódki, klucze francuskie, kosy, sierpy, osetki, pługi i wszelkiego rodzaju artykuły techniczne.

posiada na składzie

Dom Handlowy **JAN PAWŁOWSKI i S-ka**

Warszawa, Wspólna 31, telefon 295-15.

UWAGA! Spółkom rolniczym, kooperatywom i sejmikom — specjalny rabat.

„Handel Wschodni“

15 kwietnia r. 1920 ukazał się numer pierwszy dwutygodnika „Handel Wschodni“, poświęconego sprawom przemysłu i handlu na Ziemiach Wschodnich.

Kupiec i Przemysłowiec w dobrze zrozumianym interesie własnym będzie się reklamować w „Handlu Wschodnim“.

Warunki prenumeraty: Kwartalnie — mk. 25, półrocznie — mk. 50, do dnia 1 stycznia r. 1921 — mk. 70. Numer pojedynczy 5 mk.

Adres Redakcji i Administracji: Wilno, Garncarska 1.

Młoda inteligentna wdowa samotna, pracowita pragnie wyjechać na wieś i zająć się gospodarstwem. godz. 3-6 Brześć, ul. Piotrowska 49. Majkowska.



Czytajcie

„Chatę Polską”.



Prenumeratę „CHATY POLSKIEJ“ można opłacać między innymi w biurach „Straży Kresowej“

Białystok, ul. Kilińskiego 6°

Grodno, ul. Zielona 11

Wólkowysk, ul. Piaskowa 1

Słonim, ul. Kościuszki 11

Sokółka, Dom Ludowy.

Wydawca: Straż Kresowa. Drukarnia Literacka Nowy-Świat22. Redaktor: Włodzimierz Juszkiewicz.